ctinam & ministerium eorum uidelicet, qui tunc de gentibus fideles inueniantur. Dicit enim manifestè Apostolus, Quia cæcitas ex parte contigit Israel, donec plenitudo gentium subintraret, & sic omnis Israel saluus fiet. Sanè quod ait Ecclesia, Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ: non ita intelligēdum, quasi dimissura sit ipsa Christus, postquam populum synagogæ credulitate nominis eius instruxerit: sed ita potius, quod tali eum affectu diligit, tanta solertia, quæ eius sunt, quærat, ut etiam cognatam plebem ei subdere contendat. Iuxta illud Psalmi-²⁴ stæ, Oculi nostri ad Dominum Deum nostrū, donec misereatur nostri. Neque enim ulla ratione, qui ad postulandam misericordiam oculos ad Deum leuat, post acceptam tandem misericordiam hos ad ima reflectit: cum hoc sit maximum perceptæ indicium misericordia, ut quis oculos semper intentos ad Deum habeat, & eius gloriam sine fine contempletur. Notandum autem, quod huius capituli series, etiam iuxta literam, in Mariæ Magdalena, quæ & Ecclesiæ typum tenuit, completa est. Cum enim Dominus, quem tota mente uidentem dilexit, morte ac sepultura ab eius esset subtractus aspectibus, quæsiuit eum in lectulo suo: tanto nimirum eius amore detenta, ut nec datis ad quietem mēbris eius, à suo pectore memoria laboretur. Quæsiuit per noctes, illas uidelicet duas, quibus ipse in sepulchro quiescebat. Nec tamen inuenit, quia necdum resurgendi tempus aduenerat. Surrexit matutina cum aromatibus, & quærendo sollicita peruenit ad monumētum. Et nec sic quidem statim, quem quærebat, inuenit: sed primò inuenerunt eam angeli, custodes utique Ecclesiæ. Quos de Domino interrogans, atque eum resurrexisse audiens, ita demum ad eius uisionem peruenit. Tenuit, neque ultrā dimisit, quem ueraciter mortem superasse cognouit. Sed & in domum matris introduce re festinauit: quia congregationi discipulorū, qui se in Christo præcesserant, ac suis exemplis ad pietatem excitauerant, eum resurrexisse prædicauit.

Aduro uos filia Hierusalem, per capreas ceruosque camporum, ne suscitatis neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa uelit.] Si superiores uersus respexerimus, nō in his inueniemus, quod sponsa ad quietem somnum uer peruenit: sed hoc potius, quod de lectulo exiliens, labore maximo quæstionis ad inuentionem sui dilecti peruenit. Et quomodo nunc idem dilectus filias Hierusalem, ne eam excitent, neque euigilare faciant, adiurat? Nisi forte, quia uelut foelicissimo sommo sopita est anima, quæ in diuino nouit amore quiescere. Sicut dormiēs quis à rebus exterioribus oculos corporis claudit, & in uisione occultorum sapius oculos aperuit cordis: sic nimirum, sic mens supernæ dilectioni

dedita, à uisibilibus se curis alienat, uisibilibus
 luum cōtemplatione perfectus liberiusq̄ eui
 gilet. Nec mirandum quod somno compare-
 tur amor, quia uisibilibus appetitu sensum
 mentis auertit, atque ad inuisibilia appetenda
 conuertit: cum ipsi etiam morti cōparetur,
 dicente hoc eodem cantico, Fortis est ut mors
 dilectio. Quia nimirū sicut mors corpus inte-
 rimit, sic & ab exterioribus delectationibus,
 interne uitæ claritas occidit. Vnde merito ad-
 iurantur filia Hierusalem, id est animæ quæ
 que fidelium, societatem iam supernorum ci-
 uium anxia mente suspirantes. Ne suscitent di-
 lectam, id est nementem Deo deuotam ab in-
 tentione desiderij celestis importuna irru-
 ptione præpediāt. Quod & de generali Ecce-
 sia statu recte potest intelligi. Cuius pacetur-
 bare, Christi est uoluntati contraire. De qui-
 bus, quia abunde iam supra dictum est, nunc
 parcius dici sufficiat. Tantum hoc meminerit
 lector, quia ideo repetitur hic uersiculus in
 cantico amoris, ut non minorem se Dominus
 Ecclesie de Gentibus, quam de Iudæis colle-
 ctæ, curam habere, sed æqualem pro utriusq̄
 pace sollicitudinem gerere designet: utpote
 qua utraque una eius dilectissima domus &
 familia colligatur. Et quidem Iudæa quondā
 se solum Deo dilectam, sibi tantummodo uer-
 bum salutis, non etiam incircuncisis Gentibus
 committendum esse credebat, Luca attestan-
 te, qui ait: Audierunt autem apostoli & fra-
 tres, qui erant in Iudæa, quia & Gentes rece-
 perunt uerbum Dei. Cum autem ascendisset
 Petrus Hierosolymam, disceptabant aduer-
 sus eum, qui erant ex circuncisione dicentes:
 Quare introisti ad uiros præputium habentes,
 & manducaisti cum illis? Et in alio loco, Se-
 quenti autem sabbato penè uniuersa ciuitas
 conuenit audire uerbum Domini. Videntes
 autem turbas Iudæi, repleti sunt zelo, & con-
 tradicebant uerbis, quæ à Paulo dicebantur.
 Vnde recte q̄ adiuurat filias Hierusalem, ne su-
 scitent dilectam, etiam ita potest accipi: quod
 præcipiat eis, qui de Iudæis in fide præcesse-
 rant, ne inquietent eos: neque eorum saluti
 contradicant, qui de præputio ad fidem con-
 uenerunt. Vbi & hoc quod ait, Donec ipsa
 uelit: ita potest intelligi, quod ipsa de genti-
 bus Ecclesia spontaneis se esset uigilijs, ac la-
 boribus subditura pro Domino. Quapropter
 & earundem filiarum Hierusalē mox subin-
 fertur admirantium: quia in nationes gratia
 spiritus sancti effusa est.

XI. Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut uirgula
 fumi ex aromatibus. Quæ est ista, inquit, quan-
 ta laude, quo miraculo digna, quæ non myste-
 rio circuncisionis emundata, non adhuc fon-
 te est regenerationis abluta, & iam noua spi-
 ritus sancti est gratia perfusa? iam loquitur
 linguis, & magnificat Deum? Quod nunquā
 factum in nostra gēte meminimus, ex quo uel
 patribus testamentū circuncisionis, uel lauacrū

nobis datum est baptismatis. Quæ ascendit per
 desertum. Ascendit ab infimis uoluptatibus
 ad alta uirtutum, leuans oculos ad montes æ-
 ternos: immo leuans, & peruenire desiderans
 ad eum qui habitat in celo. Ascendit autem
 per desertum, id est, per medium gentium illa-
 rum, quæ nulla erant uirtutum fruge fecun-
 dæ: quas nullus de Dei populo propheta,
 nullus patriarcha, nullus adueniens angelus,
 ad cultum uitæ salubrioris instituerat. Cuius
 fides eo maioris est miraculi, quod hanc nur-
 perrime agnitam ac susceptam inuincibiliter
 seruat: iuxta hoc quod in eius laude Domi-
 nus ipse testatur, dicens: Scio ubi habitas, ubi
 sedes est Satana, & tenes nomen meum, & nō
 negasti fidē meam. Hoc autem dictum est ad
 exemplum plebis Iſraelitica, quæ ab Aegy-
 ptia seruitutis liberata tenebris, per deserti
 iter ad terram repromissionis ascendit. Vnde
 desertum etiam in bonam partem potest recte
 accipi, id est eam designare conuersionem,
 quæ à mundi illecebris separata, Dei tantum
 legis scrutandæ, & celestium præceptorum
 sit obseruationi dedita: quæ esuriēs & sitiens
 iustitiam, manna solummodo uerbi celestis
 uescatur, & fonte uitæ, qui de spiritali petra e-
 manat, potetur. Hinc inhiante ardentem que
 decantans: Sitiuit in te anima mea, quam mul-
 tipliciter tibi caro mea in deserto & in uisio, &
 in aquoso. Ascendit ergo Ecclesia per deser-
 tum, ut promissum perueniat ad regnum: sed
 & qualiter ascendat, ostenditur cum subinfer-
 tur, Sicut uirgula fumi ex aromatibus. Fumus
 ab igne solet nasci, natus alta petens, absumi,
 & humanis se paulatim auferre conspectibus.
 Cuius instar ascendit Ecclesia, quæ igne san-
 cti spiritus in amorem sui conditoris accen-
 sa, omni nisu uirtutum ad celestia tendit: ne-
 que à cœptis desistit, donec ab humanis re-
 bus abstracta, ad inuisibilia uitæ celestis gau-
 dia rapiatur. Et sicut fumus uno eodem que
 tempore partim oritur, partim in sublimiori-
 bus, qui fuerat ortus, solet disparere: sic Ec-
 clesia usque ad finē seculi in quibusdam suis
 membris per gratiam sancti spiritus semper
 noua gignitur: in quibusdam, qui prius na-
 ti Deo fuerant, semper ad celestia colligi-
 tur. Quæ merito non absolute fumo, qui quo-
 libet diffundi potest, sed uirgulæ fumi assim-
 ilatur, ut & unitas fidei illius, & simplex ad
 altiora significetur ascensus. Cæterum de ini-
 micis Dei, qui non ullo desiderij celestis in-
 tuitu, sed solo superbie fastu extollunt, dici-
 tur: Quia mox honorati & exaltati fuerint, de-
 ficientes ut fumus deficient. Et qui sicut in
 prauorum mente cupiditas seculi, e contrario
 flagrantia in corde bonorum ardet, fumatq̄
 uirtus, recte cum diceret, Sicut uirgula fu-
 mi: addidit,

60 Ex aromatibus myrrhæ, & thuris, & uniuersi pulueris
 pigmentarij. Myrrha quippe, quæ condiendis
 apta est corporibus, sicut etiam sacrosancta
 Dominicæ

Dominicæ sepulture dispensatio probat, con-
 tinentiam carnis indicat. Thus, quod Deo in
 preces accēdi solet, uirtutem orationis expri-
 mit: ut Psalmista quoq̄ precando testatur, Di-
 rigatur oratio mea sicut incensum in conspectu
 tuo. Vniuersus puluis pigmentarij, omnia uir-
 tutum opera designat. Que ideo non integris
 pigmentis, sed in puluere redactis comparan-
 tur: ut admoneamur, bona quæ agimus, sed u-
 la intentione discernere: & ne quid in eis ine-
 ptum resideat, quasi cribro sollicita discretio-
 nis examinare. Pigmentarius uero, qui hunc
 puluerem præparat & cernit, uel homo ipse,
 qui operam dat uirtutibus, uel largitor uirtu-
 tum Dominus intelligitur. Notandum autē,
 quod aromata commemorans, recte primò
 myrrham, ac deinde thus, atq̄ uniuersum pul-
 uerem pigmentarij nuncupat: iuxta illum ui-
 delicet ordinem, quem & Dominus in Euan-
 gelio ponit, dicens, Sint lumbi uestri præcincti,
 & lucernæ ardentes. Quod est alijs uerbis di-
 cere, Diuertere à malo, & fac bonum. Mortifi-
 ca concupiscentias carnis, & offer Deo pla-
 cabilia uota cordis. Ascendit ergo dilecta cœ-
 lestis sponsa per desertum, sicut uirgula fumi
 ex aromatibus myrrhæ, & thuris, & uniuersi
 pulueris pigmentarij: quia siue Ecclesia san-
 cta, siue anima quæque perfecta, ad altiora uir-
 tutum quotidianis profectibus crescit, quæ
 flamma charitatis agente suauissimam conti-
 nentiæ & orationis, immo omnium spiritus
 fructuum flagrantiam suo reddit autori. Quæ
 uis & ita recte possit intelligi, dilectam Chri-
 sti ascendere, sicut uirgulam fumi ex aro-
 matibus myrrhæ, & thuris, & uniuersi pulueris
 pigmentarij. Quia una eadem que eius Ec-
 clesia, ex multis fidelium personis constri-
 tur: quia diuersis floridæ uirtutibus quædam
 instar myrrhæ amplius mortificandis carnis
 uoluptatibus insistit, ad exemplum eius qui
 dixit, Castigo corpus meum, & in seruitutem
 subijcio: quædam ad figuram thuris peculia-
 rius crebris orationibus uacant, aliæ alijs bo-
 norum operum fructibus Deo offerendis de-
 sudant. Vno tamen omnes igne spiritu in-
 flammata, quasi una fumi uirgula, indiscre-
 to per omnia studio ac deuotione communi
 uitæ celestis alta requirunt. Nec contrarium
 studioso lectori debet uideri, sed consenta-
 neum satis intelligi, quod eadem ipsa dilecta,
 & sopori esse dedita, & per desertum ascen-
 dere memoratur. Dormire etenim monstra-
 tur, cum filia Hierusalem, ne eam suscitent,
 adiurantur. Et ipsa filia Hierusalem ascende-
 re contestantur, cum continuo respondent,
 Quæ est ista, quæ ascendit per desertum? V-
 no eodem que tempore & soporatur & ascen-
 dit, cum ab exterioribus curis, desiderijs que
 carnalibus anima se, quantum ualet, alienat:
 & bonæ operationis, siue cogitationis profec-
 tibus ad uisionem sui conditoris appropriat.
 Quæ cum ascendere per desertū diceretur, quo

etiam ascendat, uel quæ sit causa ascensus insi-
 nuatur, cum ipsius quæ ascendit, Ecclesie uo-
 ce subiungitur,

En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex for-
 tissimis Israel: & cetera, usq̄ dum ait, Ascensum pupu-
 reum media charitate construit propter filias Hierusalem.]
 Ad lectulum ergo, ferculum que Salomonis:
 id est pacifici regis, uidelicet Domini & salua-
 toris nostri, est ascensus eius. Lectulum uide-
 licet, in quo perpetua in pace requiescat: fer-
 culum uero, de quo uitæ dapibus reficiatur si-
 ne fine. Causa autem ascendendi est, quia me-
 dia ferculi eiusdem ad quod ascendit, sunt cha-
 ritate constrata. Ad quod etsi ascensus est pur-
 pureus, id est nimio certamine cruentus: dul-
 cedo tamen charitatis, quæ ei in esse dignosci-
 tur, multū filias Hierusalē, id est religiose mē-
 tis animas ad hoc conscendendum inuitat. Le-
 ctulus igitur Salomonis, gloria est supernæ
 beatitudinis, in qua ipse rex pacis cum sanctis
 suis perpetuò quiescit. Ad quæ lectulum dile-
 cta regis ipsius, id est, Ecclesia per desertum se
 cui huius quotidie cedit: & ex parte iam per-
 uenit, in quantum fideles suos ad futura præ-
 mia præmisit. Perueniet autem in toto, cum in
 consummatione seculi conditor ipse, ac rex
 eiusdem supernæ ciuitatis congregauerit e-
 lectos suos à quatuor uentis. Et sicut alibi di-
 cit, Præcinxerit se, & fecerit illos discumbere,
 & transiens ministrauerit illis. Sed & in hac
 uita lectulus est Salomonis, conuersatio quæ
 ra sanctorum, atque à mundanis secreta tur-
 multibus, quæ compressis iam, siue sopitis
 uitiorum conflictibus, felicitatem perpetuæ
 pacis imitatur. Hinc etenim & Propheta, Et fa-
 ctus, inquit, in pace locus eius, & habitatio e-
 ius in Sion: id est, in sublimi speculatione futu-
 rorum bonorum. Et apostolus Petrus, Si ex-
 probrabimini, inquit, in nomine Christi, bea-
 ti eritis: quoniam gloria Dei spiritus in uo-
 bis requiescit. Vtrique autem huic lectulo
 conuenit apte quod dicitur, Quia lectulus Sa-
 lomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissi-
 mis Israel: quia & presentem Ecclesie quietem
 ac pacem, prædicatores sancti contra hæreti-
 corum uentur incursum, & internam cœle-
 stis patriæ quietem perfectiores quicq̄ fixa in-
 tentione speculantur. Bene ergo de lectulo il-
 lo regis pacis dicitur, quod hunc fortes am-
 biunt. Bene iterando adiungitur, Ex fortissi-
 mis Israel. Israel quippe, uir uidens Deum in-
 terpretatur. Quia qui uel predicando presen-
 tem Ecclesie pacem tueri, uel contemplando
 eam qui in cœlis est, cupiunt intueri: necesse
 est uigilare, stare in fide, uiriliter agere, cōfor-
 tari, ac diuina se dignos uisione reddere cu-
 rent. Ex fortissimis, inquit, Israel: quia omnes
 qui ad diuinæ uisionis gaudia tendunt, recte
 Israel nomine censent. Sed fortissimi, inquit,
 in eis sunt. Vtrique illi qui siue celestis dono
 speculationis sublimantur, seu prædicatio-
 nis ministerium ritè peragendum suscipiunt.

Qui est, apte sexagenario sunt numero designati: quia tales nimirum denarium aeternae retributionis pro perfectione bonae operationis expectant. Namque sex diebus perfecit Deus mundi ornatum, & septimo requieuit ab operibus suis: merito senario numero lumen perfectionis actionis, pro qua requies aeterna speratur, insinuatur. Quod autem premia bonorum operum denario numero figurentur, nouit omnino qui laborates in uinea Christi: quare denarium in mercedem acceperint, nouit.

Omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi. Illos tenentes gladios, de quibus Apostolus dicit: Et galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est uerbum Dei. Ad illa bella doctissimi, de quibus idem admonet, dicens: Induite uos armatura Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quia non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, &c. Et recte doctissimi, quia magna bellandi arte indigent, quia carne inclusi, in terris positi contra spiritalia nequitiae in caelestibus certant magna arte, immo magna Dei gratia indigent, cum contra archangelum tot millibus annorum ad bella excitatum, carnis fragilitas pugnat.

Vniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Per femur, carnalis solet propago designari. Unde scriptum est, Erant omnes animae eorum, qui egressi sunt de femore Iacob, LXX. Ensem uero super femur habent milites Christi, cum motum carnalium uoluptatum spiritualis uerbi distractione comprimunt. Et hoc propter timores nocturnos: id est, ne eos insidiae retatoris antiqui, si securos inermesque repererint, sternant: ne eis expugnatis, lectulus ueri Salomonis, quem custodire debuerunt, foedetur. Quod de utroque, quem diximus, lectulo regis eterni: id est, & de presenti Ecclesiae pace, & de futura aequae potest accipi. Timet enim doctores sancti, ne per tenebras hereticorum, Ecclesiae status uiolenter presentis. Timet hi, qui contemplationi gaudiorum futurorum, oculum mentis aperire consueuerunt: ne lucem diuinam reuelationis nox in eis obnubilet demoniacae perturbationis. Si autem fortissimi ex Israel, in quibus dolus non est, qui ad bella sunt doctissimi, enses super femur habent propter timores nocturnos, quid mihi, meisque similibus agendum est? quanto in timore Domini feruendum, qui & minus docti ad spirituale certamen, & ad perficienda quae dicimus, minus fortes existimus? Vnum prorsus nobis refugium est, illi adhaerere, in illo spem ponere, quem constat uinci non posse: illius cum propheta defensionem quaerere, sapius dicendo:

Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo. Illuminatio mea uidelicet, ut ad bellandum erudiat. Salus autem, ut in bello fortes & insuperabiles faciat. Si enim praedicando persistimus, forte & ipsi cum propheta eodem audire merebimur, Scuto circundabit te

ueritas eius: non timebis a timore nocturno. Quidam fortes, qui lectulum Salomonis ambiunt, * super angelos, qui pro pace sanctae Ecclesiae contra aerias potestates dimicent, interpretantur. Quorum sensum uidetur repugnare quod dicitur. Vniuscuiusque ensis super femur suum. Quomodo enim carnis illecebram ense continentiae stringant, uel resistent, qui carnis naturam, ex qua subsistat, nullam habent? Dicit ergo Ecclesia ueniens ex gentibus, En lectulum Salomonis, LXX. fortes ambiunt ex fortissimis Israel, & caetera. Ac si patenter dicat, Quid miramini, o filiae Hierusalem: id est, credentes de Iudaea plebes, quod per desertum uirtutum instar aromatum suauolentium ascendam? Videte quia pacificus est rex, ad cuius consortium propero: tutus est ab insidijs malorum, & bonis tantum accessibilis lectulus ille quietis eius intime, ad quem peruenire festino. Sed & plura diuitiarum eius, si audire delectat, retexam.

Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Ferculum inde dictum, quod uel residentium, siue discumbentium in conuiuio corpora ferat: uel ipsum de loco ad locum soleat pro temporum opportunitate circumferri. Cui merito sancta Ecclesia comparatur, quae & credentes ad aeternae beatitudinis epulas leuat, & ipsa per mundum uniuersum praedicatorum suorum ministerio circumfertur. Ferculum autem hoc fecit Dominus sibi de lignis Libani: quia Ecclesiam de fortibus animo & constantia animabus construxit. Ligna quippe Libani & celsitudine, & specie, & sui natura imputribilitate praeminent.

Columnas eius fecit argenteas. Iacobus, inquit, Cephas & Ioannes, qui uidebantur colunae esse. Quas nimirum columnas fecit argenteas, quia ad confirmandam fidem, ad subleuandum Ecclesiae statum doctores sanctos claritate uerbi caelestis instituit.

Reclinatorium aureum. Reclinatorium in ferculo fecit, cum spiritus perpetuae quietis fidelibus promisit. Tollite, inquit, iugum meum super uos: & discite a me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Et hoc reclinatorium fecit aureum, quia requiem nobis aeternae diuinae uisionis gloria coruscantem preparauit. Hinc dicitur, Qui autem diligit me, diligitur a patre meo: & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum.

Ascensum purpureum. Vera purpura sanguine tingitur conchiliorum. Ascensus ergo ferculi Salomon purpureus est, quia rex & Dominus noster dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris, in sanguine suo. Et non nisi purpureus ad hoc ferculum ascensus inuenitur, quia nullus Ecclesiam nisi sacramentis Domini passionis imbutus, ingreditur. Unde ipse ait, Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam aeternam;

nam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die.

Media charitate constrauit propter filias Hierusalem.

Ea ipsa uidelicet charitate, qua pro nobis passus est. Maiorem enim hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Et sicut ait Apostolus, Commendat autem Deus suam charitatem in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro impijs mortuus est. Siquidem per hanc media Ecclesiae suae strati instar para uuit, ubi fideles anima molliter quiescerent: quia totam eam intrinsecus supernorum amore repleuit. Et hoc est quod addidit, Propter filias Hierusalem: id est, propter animas, caelestium desiderio flagrantem. Quantum enim maiorem Deus charitatem suam nobis, pro nobis patiendo commendauit, tanto plures ad se redamandum, ac pro se patendum accendit. Potest ascensus purpureus in eis quoque specialiter intelligi, qui suum pro Christo sanguinem fuderunt. Qui recte ad reclinatorium aureum per ascensum dicuntur ascendisse purpureum, quia ad charitatem perpetuae quietis peruenerunt per laborem, arte tribulationis. Quibus apte conuenit quod sequitur, Quia media charitate constrauit. Id eo namque ad fundendum pro caelesti rege sanguinem promissi sunt: quia ipse media ferculi sui, id est corda ipsorum sua charitate inflammauit. Unde Apostolus, cum ascensum ferculi purpurei describeret, dicens: Sed & gloriamur in tribulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientiam probationem: statim de reclinatorio aureo subiungere curauit, dicendo: Probatio uero spem, spes autem non confundit. Ac deinde de charitate, qua media sint constrata, conclusit: Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. Mirantibus ergo filiabus Hierusalem, & laudantibus Ecclesiam de Gethibus, quae sicut uirgula fumi ex aromatis ad caelum ascendit, reddidit ipse causas ascensus sui, exponens quod lectulus pacifici regis, ad quem properaret, a malorum sit tutus in uisibus: quodque ferculum eius, ubi reficiendum speret, etiam ascensus sit arduus, reclinatorium tamen habeat, instar auri praefulgidum: & media sui charitate constrata, propter quod festina occurrit ascendere, sciens, quia Deus charitas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Quibus dictis, miro ac decenti ordine, post enarrata regis sui dona, ipsam quoque speciem ac ornatum eius praedicare incipit, cunctosque ad hoc uidendum inuocat: & postquam ipsa uocata est, uocare & alios, assumpto euangelizandi officio, curat, dum subsequenter adiungitur:

Egredimini, & uidete filias Sion regem Salomonem. Filiae autem Sion egreduntur, quae & filiae Hierusalem, id est animae, gaudia patriae caelestis suspirantes. Sion etenim specula, siue speculator, Hierusalem dicitur uisio pacis. Quod utrunque nomen, eiusdem ciuitatis supernae accolis con-

gruit, ubi & perpetua pace fruuntur, & sui conditoris semper facie contemplantur. Egredimini ergo, inquit, filiae Sion, & uidete regem Salomonem. Egredimini de turbulenta mundi conuersatione, ut regem pacis ualeatis uidere. Egredimini mente & actione de medio Babylonis, qui in caelesti Hierusalem partem habere desideratis, iuxta illud praecipit eiusdem ueri Salomonis, quod ait: Exite de illa populus meus, ne participes sitis delictorum eius. unde & ipse a mundi nos societate secernere, atque ad caelestia cupiens gaudia prouocare, & extra muros ciuitatis pro nobis pati uoluit, sicut & Apostolus pulcherrime ac plenissime exponit, dicens: Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprie eius portantes. Non enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Et quoniam idem Dominus noster Iesus Christus, non solum uerus Dei filius, sed etiam uerus est filius hominis confitendus: Dei quidem filius, aeternaliter ante secula natus: hominis uero filius, in fine seculorum ex tempore factus: recte postquam dictum est: Videte filias Sion regem Salomonem, mox subinfertur,

In diademate, quo coronauit eum mater sua. Hoc est enim aperte dicere, Videte Dominum in humanitate, quam de uirgine matre suscepit, in maiestatis paternae dextera collocauit. Mater quippe sua illum diademate coronauit, quando beata & intemerata uirgo de Spiritu sancto concipiens, materiam illam illi sacrosanctae carnis de sua carne praebuit: in qua mundo apparens, & habitans in nobis, regnum mortis moriendo destrueret, ac uitam nobis resurgendo repararet, quamque ad caelos ascendendo, gloria perennis regni sublimaret. Videntes ergo filias Sion regem Salomonem in decore naturali, etiam diadema, quo coronauit eum mater sua, stupentes admirantur: quia uidelicet electi, dum gloriam filii Dei coaequalem patri ac Spiritui sancto credunt, & confitentur humanae quoque assumptione naturae, in qua imperium mortis superauit, in aeternum clarificatam esse cognoscunt, non suae uidelicet potentia substantiae, sed operatione assumptionis eam uerbi, hoc est filii unici Dei. Cuius uisionem diadematis una filiarum Sion, & ipsa nobilissima, iamque de finibus concupiscentiae terrestres egressa, summe admirata dicebat, Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est, uidemus Iesum propter passionem mortis, gloria & honore coronatum.

In die desponsionis illius, & in die laetitiae cordis illius. In tempore incarnationis illius, quo ad copulandam sibi Ecclesiam uirginali ex utero, tanquam sponsus suo processit de thalamo, quae erat dies laetitiae cordis eius: quia laetabatur, mundum per dispensationem eiusdem suae incarnationis ad agnitionem uisionemque aeternae diuinitatis esse perducendum. Hinc est, quod

quod cum plurimi ad fidem eius confluerunt, scriptum est: In illa hora exultauit Spiritus sancto, & dixit, Confitebor tibi pater Domine caeli & terrae, qui abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Hinc ipse redemptor per suum sanguinem ad superna reducto genere humano loquitur caeli ciuibus, dicens, Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam, quae perierat. Quia ergo supra filiae Hierusalem admirantes aduentum sponsae, dicebant, Quae est ista quae ascendit per desertum, & caetera: apto illa responso laudat lectulum, laudat ferculum sponsi, laudat ipsum postremo sponsum, ad cuius amplexum properat. Meminit assumptae pro se in Deum humanitatis, quam instante tempore suae responsionis, incorruptae generitricis mysterium procreauit: ut ostendat iure se ad diuinam uisionis eius gloriam anhelare, pro qua ipse humanae habitum naturae suscepisset. Vnde merito, quae tantum se sui redemptoris laudibus subdidit, quae ad laudandum etiam cohortes suas filias, uidelicet Sion, intentione materni affectus inuitat, ipsa quoque dignam laudis recompensationem ab eodem sponso suo ac redemptore suscepit: cuius uoce subiungitur,

CAPVT IIIII.

XIII. **Q**uam pulchra es amica mea, quam pulchra es. Pulchram esse Ecclesiam dixit, pulchram repetit, quia hanc & actione & praedicatione uidit esse laudabilem. Actione uidelicet, qua ad se per desertum, sicut uirgula fumi ex aromatibus ascendit: praedicatione autem, qua ad suum consortium etiam proximas suas ascendere satagit, dicens: Egredimini, & uidete filiae Sion regem Salomonem. Et recte primo actione, postmodum praedicatione, iuxta exemplum, uidelicet ipsius, de quo scriptum est, Quae cepit Iesus facere & docere.

Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Sensus tui spiritualium sunt rerum contemplatione excellentes ac uenerandi, quibus mea quoque dona, quae nuper exposuisti: meum diadema, quod praedicaisti, uidere & cognoscere meruisti. Quia enim, sicut supra commemorauimus, Spiritus sanctus in columbae specie apparuit, merito nomine illius spiritualis gratia signatur.

Absque eo quod intrinsecus latet. Absque inuisibili in coelestibus retributione, quae a te in terris peregrinante necdum ualeri uideri. Haec enim maioris est pulchritudo gloriae, quam impraesentiarum dignae queat aestimari. Et pulchre, ubi oculorum eius simplicitatem, id est occultorum in ea cognitionem laudat: sibi eam amicam praenominat, iuxta illud Dominicum, Iam non dicam uos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos: quia omnia quaecumque audiui a patre meo, nota feci uobis.

Capilli tui sicut greges caprarum, quae ascenderunt de

monte Galaad. Si oculis sponsae, acumen sensuum spiritualium recte intelligitur, potest non inconuenienter in capillis innumera generalium cogitationum puritas accipi: quae in sanctis, et si aliquando pro temporalium dispensatione fiunt, coelestium tamen rerum intentione fieri nunquam omittunt. Scriptum quippe est, Quia decreuerat Paulus transnauigare Ephesum, ne qua illi mora fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile esset, ut diem Pentecostae faceret Hierosolymis. Vbi erga terrenum quidem iter huiusmodi cogitationibus utebatur: sed ipsum iter terrenum premij coelestis intentione gerebat. Quod ipsum & de arte scenofactoria, quam cum Aquila & Priscilla exercebat, intelligendum est: quia temporales quidem erant cogitationes, quibus eam explebant: sed aeternorum intuitus, quod ad hanc explendam trahebatur, ut uidelicet hoc opere terreno ministerium Euangelij, quod erat coeleste, iuuaret. Vnde apte idem capilli sponsae caprarum adquantur gregibus, qui ascenderunt de monte Galaad. Haec enim & munda sunt animalia, & ardua rupium, siue arborum solent, quarendi pastus gratia, scandere: quia nimirum cogitationes electorum, ut diximus: et si terrena agunt, nihilominus coelestia intendunt: & cum etiam carnis sustentandae curam gerunt, erga animam potius sospitant, ac supernam refectionem, aciem mentis dirigunt. Possunt autem in oculis sponsae etiam praedicatorum intelligi sanctae Ecclesiae, per quos coelestium arcana secretorum, quae generalis credentium turba nequa aspicit. Possunt in capillis populi fideles accipi: qui, et si minus docti sunt ad prospiciendos regendosque gressus Ecclesiae, maximum tamen ei decus sua numerositate praebent obsequij. De qualibus Dominus ipse, cum missis ad praedicandum discipulis, praedicaret, Quia eritis odio omnibus propter nomen meum: mox consolando subiunxit, Et capillus de capite uestro non peribit. Quod est aperte dicere: Et si persequentium odia feruunt, ne minimos quidem de his, qui ad me pertinent, caput uidelicet uestrum rapere queunt. Bene autem capilli, huiusmodi gregibus assimilantur caprarum. Solent namque per capras, peccatores designari. Et cum omnis Ecclesia ueraciter confiteatur, se peccato carere non posse: quanto magis his qui in plebeia sunt uita constituti, faciendum est: quia in multis offendimus omnes. Habent ergo fideles peccatum: sed tamen quotidianis operum bonorum profectibus ad illam tendunt uitam, ubi ab omni sint peccato liberi. Propter quod apte de eisdem capris subditur, Quae ascenderunt de monte Galaad. In monte etenim conuersantur mystico, omnes qui corpori sunt sui redemptoris adunati. Sed de eodem monte ascenderunt caprae, superiores uidelicet sinus montis, pascendi causa petentes: cum humiles qui que & peccatorum suorum,

rum, ac fragilitatis conscij, ipso infirmitatis suae timore accensi, ad appetendas in Christo pascuas coelestis uitae semper sese attollere conantur. Legimus quippe in libro Numerorum, ac Paralipomenon: quia mons Galaad bonas ualde, & uberes pascuas habuerit. Quod illi singulariter alto, ac multum fructifero monti conuenit, de quo ciuitas ipsa, quae in eo est constructa: id est sancta Ecclesia dicere solet, Dominus pascit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuae, sibi me collocauit. Congruum & ipsum nomen montis, quod dicitur aceruus testimonij. Aceruus quippe testimonij Dominus est, quia in ipso colligitur atque adunatur omnium multitudo sanctorum, lapidum uidelicet uiuorum, qui testimonio fidei probati sunt, ut Apostolus ait. Capilli ergo sponsae assimilantur gregibus caprarum, quae in hoc monte pascentes: ad superiora semper ascendere contendunt: quia siue temporales electorum cogitationes, seu fragiliores Ecclesiae plebes, quo minus se a culpa immunes esse deprehendunt, eo altius auxilium quaerunt eius, a quo se esse liberandos intelligunt.

Dentes tui sicut grex tonfarum, quae ascenderunt de lauacro. Sicut in capillis Ecclesiae populi fragilibus adhuc actibus dedit, sic perfectiores quique, & ad regendam Ecclesiam apti designantur in dentibus. Quia nimirum isti numerositate, illi praestant firmitate: isti intus uerbo reficiunt, illi quamuis arcanorum interna minant capiant, extrinsecus Ecclesiam bonis ornant operibus. An non Deus Ecclesiae recte uocetur ille, cui dictum est, Surge Petre, occide & manduca? Occide, in malis quod fuerunt, docendo anathematizare, quod coluerunt, & ipsos uerae fidei professione redditos bonos inferre unitati corporis tui, quod est Ecclesia Christi: Et quidem supra eisdem doctores oculorum fuerant nomine signati. Sed oculi sunt, quia secreta mysteriorum spiritualium acutè perspiciunt: dentes, quia improbos uerbo ueritatis corripiunt, correptosque atque mundatos in sancta Ecclesiae membra traiciunt. Dentes sunt Ecclesiae, quia panem uerbi Dei paruulis illius, ad quem mandandum ipsi non sufficiunt, parant. Solent quippe pia nutrices particulas panis dentibus conficere, & inter lactandum, paruulorum faucibus minuta mansa immittere, donec eos paulatim abstractos a lacte, ad usum panis perducant: sic sancta mater Ecclesia habet doctores, qui instar uberum lac doctrinae mollioris incipientibus ministrant, habet eosdem ipsos, non ignaros bene proficientibus panem uerbi fortioris porrigere. Sed ut rite proficiant, paulatim necesse est eos, & per partes ad altiora discenda prouocent, primosque eis apertiora de secretis spiritualibus, & haec cauta ac diligentibus masticata, committant: quae haec crebrius

agendo pedetentim eos interiorum capaces reddant arcanorum. Hi autem dentes recte gregi tonfarum, quae ascenderunt de lauacro, comparantur: quia & baptismi fonte mundati, & facultatum suarum sunt abiectione nudati. Et quidem omnium est, Christi uitae lauacro purificari, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, & reliqua. Perfectorum uero est, & maxime eorum, quibus pascendi oues eius cura commissa est, renunciare omnibus quae possident. Quod & primi illi ac praecipui dentes Ecclesiae, id est apostoli, & plurima eiusdem Ecclesiae primitiua turba fecisse legitur.

Omnes gemellis foetibus, & steriles non est inter eas. Gemellos foetus parturiunt oues Christi, quia omnes quos praedicando generant Deo sancti doctores, gemina eiusdem Dei & proximi dilectione instituant. Geminos pariunt, quia discipulos quos erudiunt, fidei & operis recti scientia imbuunt. Et steriles non est inter eas. Non est inter oues summi pastoris ulla, quae non foetus boni operis generet. In quibus sunt & plurimi, qui & operis & doctrinae foetibus gaudent. Sed nec illi inter steriles deputabuntur, qui abluti fonte salutis, statim ex hac uita rapiuntur. Habuerunt enim sobolem fidei, quam uel ipsi pro se, uel alij pro ipsis professi sunt. Habuerunt & uotum bonae operationis, quam inter oues Christi, si expectati fuissent, socialiter exercebant. De qualibus scriptum est, Consummatus in breui, expleuit tempora longa. Placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properauit de medio iniquitatis illum reducere.

Sicut uitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce. Labia sponsae cocco assimilantur, quia Domini sanguinis, quo redempta est, praedicatione non cessat Ecclesia: sed sedula decantat. Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Et notandum, quod non absolute cocco, sed uitta coccinea labia comparantur illius. Vitta quippe solet capillos astringere. Si autem in capillis sponsae, populi fideles accipiuntur: uitta quae hos astringit, atque ad caput aptius coaptat, quae nisi ueritatis doctrina intelligitur. Quae rudes credentium animos necesse est confirmari, atque ad amorem cultumque sui conditoris diligentius applicari, ne mali liberi per inanes actus defluant, atque ab amplexu siue ornatu ueritatis capitis refugiant, ne ipsos oculos, id est eos, qui sibi lumen iustitiae premonstrare debebant, importuna relaxatione prepediant. Quomodo enim bona discipulorum facta nonnumquam magistris exemplum uirtutis fiunt, ita sapius eorum desidia, doctoribus detrimentum bonae efficit actionis. Sicut ergo uitta coccinea, labia, inquit, tua, & eloquium tuum dulce: quia doctrina sua Ecclesia, qua metes infirmorum a lasciuia coercet, Domine passionis solet infumare, & quasi tingere memoria. Nihil enim

enim potius uoluptuosos à carnalibus refrenat desiderijs, quàm cum audiunt siue recolunt, quòd Dominus glorie pro eis incarnari, & pati dignatus est. Vnde merito tale eloquiũ dulce existimat Dominus, quia multum gratãter accipit, cum hoc nos alterutrum referre ac mēditari conspicit, ad quod intinmandum ad nos ipse de cœlis aduenit. Quòd si in capillis, cogitationes: in oculis, sensus fidelium spiritalis figurari dixerimus, idem finis est expolitiois, quia uagationem cogitationũ superfluarum inextinguibile, nõ alio facilius ordine, quàm memoria sepe dicti, ac semper recensendi Dominici sanguinis cohibemus. Sed & noxios saepe cogitatus, dum incauta mēte uolumus, ac subito respecti à Deo signum sanctæ crucis pectori imprimimus, & quod nefarium tractamus, abijcimus, quasi uita coccinea capillos nobis ligamus, quia fluxa cogitationũ trophæo sacri cruoris comprimimus. Quibus si salutari hæc ligatura desit, totum capitis decus fluctuando foedant, quia tranquillitatem mentis turbant, oculorum aciem obtegent, quia gratiam sensuum spiritalium, improbarum carnalium meditatione obnubilant.

Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ absq; eo quod intrinsecus latet. Per genas uerecūdiã designari & supra docuimus, quia nimirũ has erubescētibus nobis, solet subitus rubor perfundere. Malum autem punicũ, quia rosei coloris est, passionis Dominiæ mysterium, sicut & coccineum non inconuenienter insinuat. Decebat enim modum redemptionis nostræ crebra figurarum repetitione in sacro carmine, sicut & in cæteris prophetiæ scripturis intimari: Quia ergo sancta Ecclesia non erubescit crucem Christi, sed & ipsa gaudet in contumelijs ac passionibus pro Christo, uexillumq; crucis ipsius gestare solet in facie, merito genas instar mali punici habere memoratur. Nec uacat, quòd non integro malo, sed eius comparantur fragmini. In fracto enim malo punico, & pars ruboris qui patebat, uidetur: & pars quæ intus latuerat, candoris aperitur. Habet ergo ruborem mali punici sponsa in genis, cum sacramentum Dominiæ crucis fatetur Ecclesia uerbis. Ostendit & candorem fracti eiusdem mali, cum pulsata pressuris ipsa castitatem puri cordis probat & factis, cum ipsa crux sui redemptoris, quid intus gratiæ salutaris habeat, pandit. Item ostendit colorem puniceum in genis, cum prima & eminentiora eius membra, id est martyres sancti sanguinem fundunt pro Christo. Addit & Candidum, cum idem inter patiendum, uel impleta passione, etiam miraculis renitēt. Nec prætereundum, quòd malum punicum magnam granorum copiam, uno foris cortice includit: unde & malum granatum dicitur. Quæ quidem integro adhuc malo uideri nequeunt, sed fracto quàm sint innumera clarescunt. Sic etenim sancta Ecclesia, quo amplius

eam frangi aduersus cõtigerit, eo clarius quot uirtutum grana unius fidei tegmine complectatur, referat. Et recte addit, Absq; eo quod intrinsecus latet: quia confessionem quidem in Ecclesia uiuifica crucis possunt omnes audire, pressuras ipsius Ecclesiæ possunt omnes aspiciere: nitorem quoq; charismatum, qui infirmos curat, mortuos suscitãt, leprolos munda, demones eiicit, & cætera huiusmodi possunt infideles cum fidelibus intueri, possunt etia mirari. Sola autem nouit ipsa, quanto inuisibilis uita teneatur amore, quanta in uisione conditoris sui, quanta in profectu membrorum suorum dilectione flammescat.

Sicut turris Dauid, collum tuum, quæ edificata est cum propugnaculis. Et de collo supra diximus, quòd doctores sanctos significet, quæ Ecclesiam & spiritalibus reficiendo alimonijs semper augmentat, & uerbis sanctæ exhortationis in fide confortant. Sed & hoc quòd collum in medio positum, capiti necit corpus, apte conuenit eis, quorum ministerio coniungitur Ecclesia Christo, qui huic alimenta uitæ ab ipso Domino percepta tradiderunt. De quibus Apostolus gratiam Euangelij commendans, ait: Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est. Hinc de ipso scriptum est: Et dedit discipulis panes, discipuli autem turbis: & manducauerunt omnes, & saturati sunt. Quod ita corporaliter factum est, ut etiam spiritalia Domini facta signarent, quia uide licet cœlestis panem doctrinæ, ipse primis Ecclesiæ suæ membris, uidelicet apostolis, commiserit: quem illi mox subiecto sibi eiusdem Ecclesiæ corpori apposuerunt, ac sic succedentibus sibi ex ordine ministris uerbi, totum per orbem ad plenitudinẽ eius salutaris refectio perueniret. Quod uidelicet collum recte turri Dauid simile dicitur. Si enim ciuitas Dauid, Ecclesia est Christi, turris in eadem ciuitate, inexpugnabilis est prædicatorum constantia, qui ad defendenda fide ædificia, ad repellenda hostium tela, à forti manu, ac desiderabili rege, quod nomen Dauid sonat, firmiori præ cæteris fidelibus sunt altitudine constructi. Propugnacula autem, cum quibus hæc turris ædificata est, uel scripturarum sanctarum, uel diuinorum munimina charismatum intelliguntur. Assimilauit enim turri collum sponsæ, cum Dominus primos Ecclesiæ magistros, data Spiritus sancti gratia, hostibus suis insuperabiles fecit. Addidit turri eiusdem propugnacula, cum aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, & suæ uerba prædicationis præcedentium patrum dictis uera esse probarent. Addidit turri propugnacula, cum eis etiam faciendorum signorum dona contulit, ut nouis uirtutum operibus diuina esse, quæ noua prædicabant, astruerent: sanatisq; morbis corporalibus, ad salutem animarum facilius, quos erudiebant, attraherent.

Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Mille clypei, qui ex turre Dauid pendunt, innumera sunt diuine præsidia defensionis, quibus sancti prædicatores, & adiuti sunt ipsi à Domino, ne uinci possent ab hostibus: & auditores quoq; suos contra incursum hostem, siue uisibilem, siue inuisibilem docerent adiuuari. Omnis armatura fortium, omnis est instructio uel operationis, uel doctrinæ cœlestis: per quã idem doctores non solum euadunt, sed & superant acies spirituum malignorum, cum ab illorum ditione plurimos eorum, quos deceptos tenuerãt, prædicando eripiunt, ac de uasis ire in uasa misericordiæ trãserunt. Et bene, ubi spiritalis belli sit mentio, ibi turris Dauid, non turris Salomonis in exemplo ponitur, cum utriusq; regis & nomen & persona sapissimè figuram soleat habere regis æterni. Quia enim Dauid manu fortis, siue desiderabilis uisu interpretatur, recte hoc nomine designatur, ibi Dominus, ubi bellare contra hostes Ecclesiæ docetur, ut eo imperterrita ad certamen procedat, quo ab illo se, qui uinci nequit, adiuuari meminit: eoq; instantius uincere satagat, quo desiderabile nouit esse faciem eius, ad quem deuictio hoste sit peruentura.

BEDAE PRESBYTERI

IN CANTICA CANTICORUM, Liber quartus.

Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capræ gemelli. Multifariè, & multis figurarum modis eadem Christi & Ecclesiæ mysteria repetuntur: sed repetita noui semper aliquid afferunt, quo uel eisdem mysterijs argumentum procuret, uel per ipsam nouitatem, animos audientium amplius delectet. Idem ergo doctores, qui supra oculorum, uel dentium, siue colli fuerant nomine designati, nunc uberum uocabulo exprimuntur. Qui quidem recte oculi uocari queunt, quia occulta sacramentorum perspicunt. Recte dentes, quia improbos quosque corripiendo, quasi mastlicant, & in corpus Ecclesiæ mollitos atq; humiliatos traiciunt. Recte collum, quia toto corpore Ecclesiæ, quasi uitalem statum, æterna gaudia prædicando ministrant: cibos que doctrinarum, quibus ad salutem reficiatur, præparant. Ubera autem etiam aptissimè nuncupantur, quia paruulis adhuc in Christo lac uerbi salutaris infundunt. Non autem frustra cum additamento numeri, duo ubera dicit, cum nulla foeminarum plus, nulla minus quàm duo soleat ubera habere. Duo namque ubera dicit, ut duorum paruulos populorum, Iudæi uidelicet & Gentilis ad fidem nutriendos insinuet. Denique Paulus ait, Iacobus, Cephas & Ioannes, qui uidebantur columnæ esse, dexterarum dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut

Galat. 2

nos in gentibus, illi autem in circuncisione, & cætera. Petrus autem in circuncisione missus, uide quid dicat: Sicut modò geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem: si tamen gustatis, quoniam suauis est Dominus. Qui etiam hæc dicendo, explanat uberum Ecclesiæ sacramentum, cū hoc esse perhibet rationabile, lac concupiscentiæ gustare, quoniam dulcis est Dominus. Rursum, Paulus qui in præputiũ missus est, uideamus an & ipse uberum fungatur officio. Ait enim, Et ego fratres, non potui uobis loqui, quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus, tanquam paruulis in Christo, lac uobis potum dedi, non escam. Hæc autem duo ubera, sicut duo sunt hinnuli capræ gemelli: quia uidelicet fœtus sunt eius, cui sapissimè in hoc carmine dicit, Similis esto dilectæ mi capræ, aut hinnulo ceruorum. Sicut hinnuli sunt capræ, quia mundis imis cordis sui oculis, quæ agēda sunt, quæ uitanda, discernunt: qua uirtutum uia incedendum, quia uerborum declinandi anfractus mente sagaci perspicunt, & cursu pernicio bonæ operationis de cõualle lachrymarum in locũ, quẽ disposuit Deus, auolare letantur: quatenus ambulantes de uirtute in uirtutem illum uidere mereantur in Sion, hoc est in specula sempiternæ habitationis. Capreoli etenim, & pernicitate pedum, & oculorũ acie plurimum ualēt. Vnde congruenter horum naturæ comparantur hi, qui rudibus scientiæ & uirtutis uiam præmonstrare iuuentur. Sicut duo, inquit, hinnuli capræ gemelli. Bene gemelli, quia unã eademq; fide imbuti, unis eisdem sacramentis renouati, utriusque populi doctores, in unam Christi Ecclesiam omnes quos educant, aggregant. Hinc etenim de his qui ex præputio crediderunt, dicit Petrus: Et qui nouit corda Deus, testimonium perhibuit, dans eis Spiritũ sanctum, sicut & nobis: & nihil discreuit inter nos & illos, fide purificans corda eorum.

Qui pascuntur in lilijs, donec aspiret dies, & inclinentur umbra. Pascuntur sancti doctores puris ac nitidis scripturarum diuinarum floribus: & ne lac doctrinæ salutaris, quo paruulos nutriant, deficiat, semper ipsum in monumentis patrũ quid agere, qualiter docere debeant, legunt: & quasi succis uitalibus sua pectora satiãt, & hoc usq; ad finẽ seculi. Postquã enim dies aspirauerit illa, quã desideras Psalmista dicebat, Quia melior est dies una in atrijs tuis super millia, nec docendi erit ultra, nec discendi tẽpus. Impleta ppheta quæ dicit, Et nõ docebit unuquiscq; fratrem suum, dices, Cognosce Dominũ, quia omnes cognoscẽt me: sed inclinatis, penitusq; consumptis omnibus huius mundi tenebris, fulgebunt sancti sicut sol in regno patris eorum, recipiẽtes singuli præmia, prout didicerunt, fecerũt, docuerunt. Pulchrè autẽ, quantum ad naturalem pertinet rationem, decessionem noctis, inclinationem dicit umbra

1. Cor. 3

rum: quia obscuritas noctis, ut aiunt philosophi, nil est aliud, nisi umbra terræ. Namque sol terram circumiens, lucem secum diemque circumfert: ex alia uero parte, id est unde ipse abest, umbram relinquit terrarum. Et hæc est illa diuisio primordialis, qua diuisit Deus inter lucem & tenebras. Quæ uidelicet umbræ, occidente sole, iam iam que se oriente paulatim attollere incipiunt: & quantum sol occidens sub terram accesserit, tantum hæc crescentes assurgunt, donec medio noctis posito sub media terra sole, ipsæ rursum erectæ mediam occupent terram: ac deinde procedente paulatim sole, & ipsæ paulatim deflectant in occasum, usquedum apparente aurora, penitus inclinata dispereant. Idcirco autem terrarum umbræ sidera usque non pertingunt, quia sol maior terra creatus, acuminatam facit umbram ipsam, quæ antequam sidera petat, deficiat: & solis splendor circum terras undique diffusus, liberè sidera quæ illustret, aspiciat. Nox ergo, est uita præsens: sol iustitiæ, Christus. Cuius nobis lucem sæpe concupiscentiæ terrenæ molēs, ne uideatur, abscondit. Et quantum recedit iuste districtus a nobis, tantum obscuramur: quantum redit propitius, tantum illustramur. Verè autem eius luce tunc fruemur, cum inclinantis iam ac discussis omnibus præsentis ærurnæ accēditatis tenebris, uidebimus eum, sicuti est. Qui tamen nostræ per omnia salutis memor, nequaquam noctem uitæ huius prorsus obscuram reliquit, sed uelut in celo stellas figens, sanctorum nobis exempla, per quæ inoffenso pede nostri operis incederemus, proposuit.

Vadit ad montem myrrhae, & ad collem thuris. In myrrha mortificatio carnis, uel passionum pro pietate rolerantia, in thure deuotio cellipetæ orationis exprimitur. Mons autem myrrhae, & collis thuris, est ipsa sublimitas mentis eorum, qui carnis utiliter luctamen uincunt, & ad amorem se coelestium ardentem subleuant. Ad quæ profecti montem, collemque uadit Dominus: quia illorum corda, qui uirtutibus student, sapientius inuisere atque inhabitare dignabitur. Hinc dicit, Inhabitabo in illis, & inter eos habitabo. Laudas ergo Ecclesiam Dominus, & singula uirtutum eius membra enumerans, repente infert: Vadam ad montem myrrhae, & ad collem thuris. Quod est aperte dicere: Frequetabo eos, & pia propitius illustratione glorificabo, quos in passionis siue orationis uirtute sublimes esse suspicio. Veniam sapientis, & mansionem apud eos faciam: quos & ab inquinamento corporis emundare, & spiritus perficere sanctificatione in diuino timore considero. Non quod eam quam laudabat, deserere, atque ad alios ire proponat: sed quia nouis quotidie populos eidem Ecclesie sue aggregare, & eam per mundum omnem dilatate disponit. Nec incongruè forte possunt hæc, quia ad Ecclesiam de gentibus sermo est, de sy-